tates vestras. q̄ forte voluntas prompta ad hoc inducit vos. sed in hoc opus nō potest imitari voluntatem. Et ideo dicit. Ex eo qd̄ habetis. Enim p̄ quia si voluntas prompta est fm̄ id qd̄ habet accepta est. Et hui⁹ ratio est q̄ voluntas accepta in perfectione operationis. opus aut̄ non p̄ficit nisi ex eo quod habet. Et ideo dicit fm̄ qd̄ habet accepta est Tobie. 4. Si multum tibi fuerit abundantier tristitia tē. Consequenter cum dicit. Non em̄ ut alijs tē. remouerit suspicionē quandā. P̄dissent em̄ dicere isti. Si das misericordias elemosynas pauperibus sanctis qui sunt in hierusalem ipsi oculi vivent et nos damna patiemur et sic efficiemur miseri. Ideo aplaus primo hanc suspicionē excludit. Secundo suam intentionem manifestat. Tertio vero cōfirmat p̄ auctoritatez et remouet suspicionē cum dicit. Nō em̄ ut alijs tē. q̄si dicat. Non em̄ ita moneo vos elemosinas dare. ut alijs sit refrigeriuz dū oclose viuerent de elemosynis vestris. vobis autē si tribulatio id est paupertas quia vos affligimini. Sed nunquid peccant illi qui dant omnia alijs et ipsi postea paupertate affligunt. Et videat q̄ sic q̄ hec verba apostoli. Respondeo dicendi est fm̄ glo. q̄ melius esset totum dare pauperib⁹ et affligi p̄ xp̄o. Illud autem qd̄ dicit hic cōdescendendo fecit. quia infirmi erant et fore deficerent si egestate premerent. Intentionē suam manifestat cuž dicit. Sed ex equalitate tē. q̄si dicat Non intendo tribulationem vestram. sed quandā equalitatem vt sc̄ vestra abundantia tē. Qd̄ potest exponi trispicilex. P̄dimento de equalitate quātitatis. Secundo de eq̄ilitate p̄portionis. Tertio de equalitate voluntatis. De eq̄ilitate quantitatis q̄ isti sc̄ corinthi abundabant in temporalibus et deficiebant in spiritualibus. sancti vero q̄ erant in hierusalē abundantabant in spiritualib⁹ et deficiebant in temporalib⁹. Vult ergo ut fiat inter eos equalitas quātitatis. vt sc̄ illi q̄ abundant in temporalib⁹ dent medietatem omnium illarum q̄ abundant in eis. et isti dent medietatem spiritualium eis. ut sic sint eq̄iliter divites. Et ideo hoc pot⁹ dicit vt sc̄ ex eq̄ilitate quantitatis id est dimidia parte bonorum vestrum in presenti tempore qd̄ breue est vestra abundantia terrenorum suppletat illoꝝ inopiam q̄ deferuerunt ossia mundi. et vt illoꝝ abundantia sc̄ i spiritualib⁹ sit supplementum vestre inopie in spiritualib⁹ id est vt sitis p̄ticipes vite eternae. Luc. 16. Facite vob⁹ amicos tē. Eccl. 14. In diuisione sortis da et accipe. da tēporalia et accipe spiritualia. De eq̄ilitate aut̄ p̄portionis exponit sic et melius. Vos corinthi habetis abundantiam temporalium. sancti q̄ sunt in hierusalē abundantiam spiritualium. Volo ergo ex quadā equalitate non q̄ sit fm̄ quantitatē sed fm̄ p̄portionē. vt sc̄ sicut illi sustentant elemosynas vestris. ita vos direminī precibus illorum apud deum. Sicut enim illi non ita vitant de bonis vestris temporalibus sicut vos estis non. ita nec vos bonis illoꝝ spiritualib⁹ direminī sicut illi. Et ideo dicit. Sc̄ ex eq̄ilitate p̄dicta vestra abundantia terrenoꝝ illoꝝ sc̄ sanctoꝝ inopiam in temporalib⁹ suppletat. vt et illoꝝ abundantia in spiritualib⁹ tē. 1. corin. 9. Si nos vobis spiritualia seminauimus tē. De eq̄ilitate aut̄ voluntatis exponit sic. Sed ex eq̄ilitate tē. id est volo q̄ sit in vobis equalitas voluntatis vestris sicut illi habent voluntatem cōmunicandi vobis ea in quibus abundant: ita vos habeatis voluntatem cōmunicandi illis ea in quibus abundatis. Consequenter cōfirmat hoc per auctoritatem. Unde dicit. Sicut scriptum est sc̄ilicet Exo. 16. Qui multuz sc̄ilicet collegerat de manna id est qui amplius habuit q̄ gomor non abundauit id est non habuit ultra sufficientiam suam. et qui modicum non minorauit id est non defecit ei. quia omnes equaliter abundabant. vt dicitur Exo. 16. Et sic nec qui plus collegerat plus habuit. nec qui min⁹ parauerat repperit min⁹.

# Explanatio sancti Thoime

## Lectio tertia.

Ratias autem deo qui dedit eandes sollicitudinem p vobis in corde titi quoniā exhortationē quidem suscepit. sed cum sollicitior esset sua voluntate pfectus est ad vos. Misimus etiam cum illo fratrem nostru. cuius laus est in euangelio p omnes ecclesias. Non solum aut: sed et ordinatus est ab ecclesijs comes pegrinationis nostre in hanc gratia que ministrat a nobis ad dñi gloriā et destinatā voluntatē nostrā. Deuitantes hoc ne q̄s nos vituperet in hac plenitudine que ministrat a nobis in domini gloriā. Prouidem⁹ em̄ bona non solum coram deo. sed etiam coram hominibus. Misimus autem cum illis fratrem nostrum quē pbauimus in multis sepe sollicituz esse: nūc autē multo sollicitiore: confidentia multa in vos siue p tito qui est socius me⁹: et in vobis adiutor: siue fratres nostri apostoli ecclesia rum glorie christi. Ostensionem ergo que ē charitatis vestre et nostre glorie p vobis in illos ostendite in facie ecclesiarū.

Poſtq̄ tractauit de collectis dandis: hic psequenter tractat de ministris q̄ quos collecte fāt. Et circa hoc duo facit. Primo nominat eos. Secundo recomendant eos corinthijs ibi. Ostensionē ḡ q̄ est rc. Circa primū tria facit. Primo em̄ nominat titum. Secundo barnabam ibi. Misimus autem cum illis fratre rc. Tertio apollo ibi. Misimus autem cum illis rc. Circa titum duo commendat. scz eius sollicitudinē et sollicitudinē signum ibi. Quoniā exhortationē rc. Dicit ergo primo Dux supra q̄ rogaui titum ut p̄ficeret gratiam istam de elemosynis colligendis qd̄ iminet sollicitudini mee: ex ordinatione apostolorū de quo inueni etiam ipsum sollicitum. Et ideo ago gratias deo. qui dedit eam dem sollicitudinē quā ego habeo p vobis exhortandis et p̄mouendis ad opa misericordie in corde titi. qd̄ ipse etiā sollicitus est sicut et ego ut p̄ficiat in vobis hanc gratiam Heb. 6. Cupimus vñquēq̄ vestru. eandē ostendare sollicitudinē rc. Ro. 12. Qui preest in sollicitudine. Signū autē huius sollicitudinis est qd̄ qn̄ rogaui eum ipse cōsenſit exhortationi mee. Et ideo dicit. Quoniā exhortationē quidē suscepit. Et qd̄ p̄secutus est qd̄ petis. Unde dicit. Sed cum sollicitior esset sua voluntate q̄ mea exhortatione: pfect⁹ est ad vos. qui tñ primo reculabat venire p̄p̄ peccata vestra. Ro. 12. Sollicitudine nō pigri. Conſequenter cum dicit. Misimus autē rc. Tractat de secundo ministro. Et circa hoc duo facit. Primo commendat ipsuz Secundo subdit rationē quare mutat tam solennes nūcios ibi. Deuitantes rc. Frater iste fm̄ quosdam Lucas. vel fm̄ alios Barnabas. quem quidem commendat ex tribus scz ex fama. qd̄ laus eius scz luce est in euangelio ab eo scripto p omnes ecclesias. quia est approbatū p apostolos. Vnde cuius laus scz barnabe est in euangelio predicato ab ipso p omnes ecclesias. qd̄ iudeis et gentibus. Unde dicit de barnaba act. 10. q̄ erat vir bonus plenus fide et sp̄fanctio. Item commendat ipsuz ex societate sua quia nō solū est famios. sed ordinatus est ab ecclesijs iudee comes pegrinationis mee. i.e. p̄dicationis mee qua ut p̄grinī mun-

dum circuimus supra. 5. Quādiu sumus in corpore p̄grinamur a deo rc. Et hoc est verum de luca quia ipse fū ironus de. lxxij. discipulis et sociis pauli. De barnaba fū militē. quia p̄ sp̄fanctum dicit act. 13. Segregate misbi barnabam et paulum in opus rc. Et factus est comes in hanc gratiam scz collectionis elemosynarū. Vnde in hāc gratiā scz p̄dicationis de qua dicit Eph. 3. Wibi autē omnī sanctorum minimo rc. Item cōmendat eum ex officio: qd̄ est minister gratie que ministrat a nobis. 1. corin. 4. Sic nos existimet homo. supra. 3. Qui et idoneos nos rc. Ministrat autē gratia ista ad domini gloriam ut scz do minus noster glorificet scz de elemosynis factis de conuerſione apostolorum p̄dicationis nostre. qd̄ ut dicit puer. 14. In multitudine ppli rc. Itē ministrat ut voluntas nostra impleatur. quia nos hoc volum⁹ fieri. Et ideo dicit. Et voluntatem nostram destinatā id est predestinatā a deo qui predestinavit ab eterno nos talentū voluntatem habere. Conſequenter cum dicit. Deuitantes rc. afflignat causam quare mittat tam sollemnes nūcios mutatū est ista ut sciatis nego cium huius mundi inesse cor di nostro. Et ideo dicit. Deuitantes hoc scilicet ne quis rc. Quasi dicat ut vitemus vituperium quod possit misbi implingi ab aliquibus vel negligentie. si non mitterem strenuos. Vnde fraudis: si nō mitterem securos. Et isti siue nūi erant et prompti et securi. qd̄ dati ab ecclesijs: et electi per sp̄fanctum supra. 6. Remini dantes ullam offensionem rc. Dicit autē in hac plenitudine scz elemosynarū vel conuerſionis gentium. 1. Pe. 4. Anulquisq̄ sicut accepit gratiam in alterum rc. Et hoc p̄bar dicit. Prostuidem⁹ em̄ rc. Quasi dicat. Bene vico deuitantes qd̄ p̄uidem⁹ id ē p̄uidere debem⁹ bona id ē ut opera nostra bona sint non solum coram deo ut ei placeam⁹: sed etiam coram hominib⁹ ut scz eis bona videant. Et hoc facit sollicite procurando et bonos imitando. Ro. 12. Adherentes bono rc. Conſequenter cum dicit. Misimus autem cum illis et fratres nostri rc. tractat de tertio nuncio scz de apollo. Abi duo facit. Primo commendat eum de sollicitudine cum dicit. Quem scilicet apollo probauimus sepe sollicitū esse de salute vestra. nūc autem multo sollicitiore. Nam sicut suprā apparet apollo fuit primus qui post apostoluz p̄dicauit apud corinthiū. 1. corin. 3. Ego planauit apollo rigauit. Hic autē turbatus de peccato ipso recessit et sollicitudinem quam ante p̄ ipisis habebat postposuit. Nūc vero audita conuerſione eoz faciūt est de salute ipsoz sollicitior q̄ antea esset. Eph. 4. Solliciti seruare vinitatem spiritus rc. Ro. 12. Qui preest in sollicitudine rc. Secundo subdit causam sollicitudinis quam assumptis. quia apollo confidit de vobis et his que titis dicit de vobis commendans vos. Unde dicit. Multa cōfidentia in vobis siue pro tito qui est socius meus. et quia libenter venit in societate titi et Luce seu Barnabe. et quia ad hoc inductus fuit ab apostolis ecclesiarum que sunt in iudea. Et ideo dicit. Siue fratres nostri apostoli ecclesiarum iudee scilicet induixerunt eum ad sollicitudinem habendam pro vobis. que quidem ecclesie sunt glorie christi id est ad gloriam christi. Conſequenter cum dicit. Ostensiones ergo que est rc. Recomendarat istos nūcios corinthijs dicens. Quia tales misimus ad vos ergo ostensiones rc. id est ostendatis opere et charitatem habetis ad eos et q̄ vere cōmendauit vos et q̄ ego vere gloria⁹ sum de vobis in facie ecclesiarū ad quas pueni et quibus p̄dicauit. Vnde in facie omnī ecclesiarū. qd̄ qd̄ facitis eis innogeter oībus ecclisijs.

Capitulum nonum.

# in epistolam II ad Corinthios. IX.

n

Am de ministerio quod sit in sanctos ex abundanti est mihi scribere vobis. Scio enim promptū animū vestrum pro quo de vobis glorior apud macedones: quoniā et achaya parata est ab anno p̄terito: et vestra emulatio prouocauit plurimos. Absimus autē fratres ut ne qd gloriāmur de vobis euacueſt in hac parte: ut quemadmodum dixi parati sitis ne cuſt venerint macedones mecum et inuenient vos imparatos: erubescamus nos et nō dicamus vos in hac substantia. Necesariū ergo existimauit rogare fratres ut preueniant ad vos: et prepareret repremissam benedictionem hanc parataz esse si quasi benedictionē non quasi auariciā. Hoc autē dico. Qui parce semiat: parce et metet. et q̄ seminat in bñdictiōib⁹: de bñdictiōibus et metet. Unusqz put destinauit in corde suo: nō ex tristitia aut ex necessitate. Hylarē enim datorē diligit deus. Supra aplūs inducit corinthios ad vanduz elemosynas sanctis qui sunt in hierusalē. hic vero inducit eos quantū ad modū vandi. ut scz hylariter et abundanter dent. Unde ad hoc q̄ bene darent misit tā solennes nūcios. Circa hoc autē duo facit. Primo excludit opinatā causam de missione nūciorū. Secundo vero astruit verā ibi. Multissimū autem fratres rc. Circa primū tria facit. Primo excludit lūp̄tationem. Secundo ad hoc causam assignat. ibi. Scio enim promptū rc. Tercio causam probat. ibi. Pro quo de vobis rc. Quantū ad primū quia posset aliquis dicere apostolo. tu mones nos q̄ bene recipiamus nūcios q̄s mitis. Sed quare non potius mones q̄ bñ largiamur elemosynas. Et ideo hoc remouēs dicit. Nō est necessariū q̄ hoc moneā. Nam id est q̄ de misterio qd sit in sanctos ex abundātia est. id est superflū est mihi scribere vobis. et huius causa est. q̄ scio promptū animū vestrum ad subuenienduz eis. ps. Parātu cor meū deus rc. Q̄ autē sit p̄mptus animus vester p̄bo ex duobus. Primo ex gloriātōe nostra de vobis. Nam nūscitē vos esse p̄mptos ad hoc: nō fuissem gloriātōe de vobis apud alios. Et ideo dicit. Pro q̄ scz pro p̄mptitudine animi tūrī supra. pmo. Gloria nostra rc. Et supra. 7. Multa mihi fiducia rc. Glorior ap̄s macedones de hōscz quoniā et achaya in qua corinthiis metropolis est. Parata est ab anno p̄terito ad largiendū. Scio ex effectu q̄ vos p̄uocatis exemplo vestro multos ad hoc. Et ideo dicit. Et vestra emulatio. i. amor et studiū imitandi vos p̄uocauit plurimos: q̄ enim audierunt vos bene corectos p̄scere: p̄uocant plurimi scz ad p̄ficiendū. Ps. 27. Ferrū ferri acutū rc. Sal. 4. Bonū autē emulamī rc. 1. corinth. 12. Emulamini carismata rc. Consequēter cū dicit. Multissimū autē fratres rc. ponit verā causam quare miserit tā solennes nūcios. Et primo ponit in generali. Scio in speciali ibi. Ut quēadmodum dixi rc. Circa primū duo facit. Primo assignat verā causam dices. Quia autē quare istos misi est nō q̄ credā vos nolle subuenire pauperib⁹: sed vt ne q̄ gloriāmur de vobis id est ne gloria nostra quaz habemus de vobis euacueſt scz desiceretis. 1. corinth. 9. Bonū est mihi mori rc. Eua cueſt inq̄ in hac parte. q̄ bene constat mihi q̄ in alijs virtutibus et bonis nō euacuabitis gloriā meā. Scio cuſt

dicit. ut quēadmodum te. hortat eos ad debitū modū dando. Et primo hortat ut dent p̄mpte. Scio ut dent abundanter ibi. Necesariū ergo rc. Tercio ut dent hylariter. ibi. Unusqz put destinauit rc. Circa primū duo facit. Primo ponit modū vandi. Secundo rōnem assignat ibi. Nē cū venero rc. Modus vandi est ut scz p̄mpte def. et ideo dicit. Ideo misi mīstros ut sitis par atiā dādū quēadmodū dū dixi scz exēplo macedonū. Mat. 25. Que parate erat rc. Prouerbi. 3. Nē dicas amico tuo vade et reuertere et ras dabo tibi rc. Ratio autē hui⁹ est ne cū venerint mecum scz ad vos macedones et inuenient vos imparatos erubescamus nos. Quasi dicit. Vobis erit cōfusio si p̄misisti et nō soluisti. Sed esto q̄ sustineatis et nō curetis de p̄fisiōne vestra. ad minus caueatis erubescētē nostre qui dīximus vos esse paratos. Consequēter cū dicit. Necesariū ergo rc. hortat eos q̄ dent abundanter. Et circa hoc duo facit. Primo ponit ammonitionē. Secundo ammonitiōis rōnē assignat ibi. Hoc autē dico rc. Dicit ergo. ne ergo euātē gloria nostra et vos nō erubescatis necessariū existas ut rogare fratres scz lucam titū et appollo ut perueniat ad nos ut prepareret repremissam benedictionē hāc scz elemosinā que dicit benedictio. q̄ est causa eterne benedictiōis. Hāz per actionē vandi homo benedict⁹ a deo. ps. Hic accepit bñdictiōnē a dño rc. Et ab hoībus. Eccl. 13. Splē dūdū in panībus rc. Ps. 22. Qui p̄mis est ad misericordiā rc. Et dicit hāc benedictionē paratā esse quasi benedictionē. i. abundātē et nō quasi auariciā. i. parce. Ratio autē quare debeant abundātē dare est q̄ ego dico q̄ parce seminat. i. qui parū dat in mūdo isto: parce et metet id est parū recipiet in alio seculo. Et dicit seminat q̄ semina nostra sunt quicq̄d boni fecerimus. Et iterū q̄ parū semina non multū colliget. Sal. 5. Que seminauerit homo hec et metet sed multiplicata. Et qui seminat in bñdictiōibus. i. abundātē metet de bñdictiōibus scz dei largā retributionē. Sed nūqd nō metent oēs abundanter. Nūcēndū est sic: q̄tū ad quanritatē premij. q̄ oēs affuet et nullus ibi parce metet. Sed dicit abundātē quāsi ad p̄portionē et bene seminatiū. 1. corinth. 15. Stella a stella differt. Abundātē oēs q̄tū ad premū substanțiales sed parce in cōparatiō ad premū accidētale in quo est sanctoz differētia supra. 8. Qui multū non abundāvit et qui modicū nō minoravit. Exo. 16. Quia aliqui aliquis parce dat et cū magna caritate et abundātē metet. Consequēter cū dicit. Unusqz enī rc. Horaſt eos ut dent hylariter et gaudētē. Et circa hoc duo facit. Primo enī monet eos ad gaudētē vandi. Scio rationē assignat ibi. Hylarez enī datorē rc. Dicit ergo. Dico q̄ parentis illud qd vultis dare quasi benedictionē. i. abundātē et dignūz benedictiōe: nō quasi auariciā. i. non parce. Et hoc dicit quia illud qd sponte fit nō potest auare fieri. Et ideo subdit unusqz enī rc. quasi nō auare qd unusqz scz vestī det elemosinas. put destinauit. i. p̄deliberauit in corā de suo scz ſecū conferens. Non ex tristitia autē rc. Quasi dicit. Unusqz voluntarie det non coacte. Ponit autē duo opposita voluntarie scz tristitiae et necessitate. Voluntas enim tollit per violentū. est autē duplex violentiū scz simplex et mixtū. Simplex qn̄ absolute quis cogit ad alia quid cōtra voluntatē ſuā faciendū. Id remouēndū ergo illud violentiū dicit. nō ex necessitate. qd fieret ſi daret'co acti mandato apli. Quasi dicit. Nō cogat vos ad vandū mandatū nostrū ſed moueat vos ad hoc p̄mpta voluntas vestra. Exo. 35. Ois voluntarius rc. Violētū mixtū est qn̄ q̄s nō absolute cogit ad faciendū aliqd ſtra voluntatē ſuā ſed fm qd scz q̄ nisi faciat incurrat matius dānū ſicur ſi nō p̄iiciant merces ī mari nauis ſubmergit. Et ideo aliqui mōſit ſponte et aliquo mō violētē inq̄tūz scz cogunt ſunore

# Explanatio sancti Thome

majoris dānni. Ut ergo hoc remoueat dixit. Non ex tristitia. id est nō ita q̄ sit violentū mixtū. Quasi dicat. Nō ex timore cōfusionis ne sc̄z erubefcat. sed ex gaudio q̄ conceperis ppter amores quen habetis ad sanctos. ps. Voluntari sacrificabo tibi tc. ¶ D̄ssequēter cū dicit. Hylarem em̄ datorem tc. rationē assignat & est talis. Omnis remunerat ea que sunt remuneratiōe digna hec autē sunt solū actus virtutū. in acib⁹ autē virtutuz duo sunt sc̄z species actus & modus agēdi qui est ex parte agentis. Unde nisi in actu virtutis virtuū istoz pcurrat non dicit actus ille simpliciter virtuosus. sicut nō dicitur perfecte iustus sc̄m virtutē qui operaē opera iusticie nisi delectabiliter & cū gaudio operet. Et licet apud homines qui non vident nisi ea que parent sufficiat & quis operet actū virtutis sc̄m ipsam speciem actus. puta actū iusticie tamen apud dēū qui intuetur cor nō sufficit q̄ solū operet actū virtutis sc̄m speciem nisi etiā sc̄m debitum modum operet sc̄z del̄. cōabilit̄ & cū gaudio. Et ideo nō datorē tantuz sed hylarē datorem diligit dēus. id est approbat & remunerat & nō tristem & remurmurantē. ps. Seruite domino in leticia. Eccl. 35. In omni dato hylarē tc. Rom. 12. Qui misere& in hylaritate tc.

## Lectio secunda.

Omens est enim dēus omnē gratia& abūdere facere in vobis vt in omnibus semper omne sufficientiam habentes abundetis in omne opus bonū sicut scriptū est. Dispersit dedit pauperibus: iusticia eius manet in seculū seculi. Qui autē amministrat semen semināti: & panem ad manducandū prestabit. Et multiplicabit semen vestrum & augebit incrementa frugum iusticie vestre vt in omnib⁹ locupletati abundetis in omnē simplicitatē que operaē per nos gratiarūactionē dēo. Quoniam ministeriū huius officiū nō soluz supplet ea que desunt sanctis: sed etiam abundat per multas gratiarūactiones in dño per probationē ministeriū huius: glorificantes dēū in obedientia confessionis vestre in euangelio xp̄i & simplicitate cōmunicatiōis vestre in illos: et in omnes & in ipoz obsecratione pro vobis. desiderantiū vos propter eminentē gratiam dei in vobis. H̄as ago dēo super inenarrabili dono. Hic rationē triū modoz assignat. Et circa hoc duo facit. Primo assignat rationē sumptā ex parte ipoz. Sc̄do rationē sumptā ex parte dei. ibi. Et in omnibus locupletati tc. Circa primum duo facit. Primo ponit rationem. Sc̄do ipam confirmat ibi. Sicut scriptū est tc. Ratio est talis. Quicq̄ dat aliquid qd̄ multiplicat̄ sibi: debet prompte abūdanter & hylariter dare sicut videmus & hoīes abūdanter & p̄mpte & cum gaudio semināti semen quia multiplicat̄ illud recolligit. Cū ergo elemosinas multiplicent̄ dantibus. debetis illas prompte gaudēter & abūdanter facere. Et q̄ multiplicent̄ patet. quia dēus potens est omnem gratiā tc. Quasi dicat. Non timeatis dare ne indigentia grauasti peniteat aliqui vos dedisse. quia potes est dēus facere abūdere oēm gratiā spirituſtanciā qua sc̄liz̄ semper gaudeatis de hono opere qd̄ fecistis. Et ideo dicit. Abundetis in omne opus bonū. i. abūdantē affectū ha-

beatis ad dandū elemosinas sicut habetis ad alia oga virtutū & tamē habeatis plenā sufficientiā bonoz exteriōz. Et ideo dicit. Semper oēm sufficientiā habentes. i. vos reputatis habetis. Iaco. 1. Qui dat oībus affluenter. Et 1. thymo. 6. Habētes alimenta tc. De ista sufficientiā dicit infra 12. Sufficit tibi gratia mea tc. De multiplicatio ne vero dicit. Esa. 30. Dabit pluia semini tuo. Mat. 19. Omnis qui reliq̄it tc. centuplū accipiet tc. ¶ Consequēter cū dicit. Sicut scriptū est tc. p̄bat possum rationē dupl̄iciter sc̄z auctoritate & experimēto ibi. Qui autē amministrat tc. p̄bat aut̄ auctoritate vicens. Recte debet vos mouere predicta ratio. q̄ sicut scriptū est tc. Sed glo. in alio sensu adducit banc auctoritatem & sit intentio apl. Nam glo. sic adducit H̄ico q̄ abūdatis in omne opus bonū sc̄z largitioē elemosinaz q̄r scriptū est. Dispersit dedit paupibus. Sed apl's videt hoc velle referre ad illud qd̄ dicit abundare facere omnē gratiā. Et hoc q̄ ille qui dispergit dedit pauperib⁹ iusticia ei⁹ manet in eternū. Eccl. 12. Bene fac iusto & inuenies retributionē tc. In auctoritate aut̄ proposita notaq̄ quibus sit dandū: quia paupibus id est in diligentibus tc. Luce. 14. Cum facis prandū tc. Quoniam dandū. quia dispergit q̄ nō totū vni sed diuisim multis. 1. corint. 12. Si distribuero tc. Esa. 5. 8. Frange esuriēti panes tc. Justicia eius. i. virtus iusticie manet in eternū. q̄r ex quo dat augēt voluntas ad dandū. vel iusticia eius. i. merces iusticie eius manet in eternū. Prover. 11. Semināti iusticiā merces fidelis tc. Experimēto autē cōfirmat rationē predictā dicens. Qui aut̄ amministrat tc. Quasi dicat. Experti estis q̄r hocipm quod datis in elemosinas habetis a dēo. Et ideo debetis libēter dare amore dēi. 1. paral. vlti. Tua sunt oīa que de manu tc. Et insinuat tria circa hoc. Primum est q̄r aliquis possit dicere. Si nos damus modo qd̄ habemus deficit nobis necessaria ad quotidianū vīctū. Et hoc remouet. q̄r non solū semen ministrat semināti sed panē. i. necessaria vite prestabit ad manducandū. ps. Qui dat escā omni carni. Secundum est q̄r posses dicere q̄ si multū daremus deficient nobis que habemus ad dandū iterū. Et hoc aplū remouet vīctēs q̄r nō deficit sed multiplicabit semen vestrū vñ sc̄z plures elemosinas facitis. Tercium est q̄r possit aliquis dicere q̄ si modo damus deficit nobis voluntas ad dandū & penitib⁹ nos dedisse. Et hoc remouet dicens. Et augebit incrementa frugū iusticie vestre. id est intantū augebit facultatē & voluntatē dandi elemosinas ex quibus procedit iusticia vestra q̄ semp̄ parati & prompti eritis ad dandū elemosinas et q̄ fruges maxime erūt in cōparatiōe ad parū semen. Proverb. 3. 9. De p̄mūtijs frugū tuarū da pauperibus. Leuit. 25. Dabo benedictionē tc. 1. thi. 4. Pietas ad oīa valet. ¶ Deinde cū dicit. Ut in oībus locupletati tc. assignat rationē quare p̄mpte abūdanter & hylariter dare debeat ex parte ipoz dantū. hic assignat rationē ex parte ipius dei pro quo dare debet. Et primo assignat rationē. Sc̄do manifestat eam ibi. Quoniam ministeriū huius officiū tc. In ratiōe autē assignanda tria considerant̄. quorū primum est ipoz locupletatio quod respondet premisijs. Dixerat cū supra. Multiplicabit semen vestrū & augebit incrementa frugū iusticie vīce. & hoc p̄mō resumit dicens. Et vt in omnibus locupletati. id est tā in corporalib⁹ & in spiritualibus bonis. 1. corin. 1. Diuites facti estis tc. Sed ne aliquis crederet q̄ finis ponēdus sit in abundantia diuitiarum temporalium. aut q̄ diuitias spiritualis aliquis otiose absq̄ vñ possidere & deberet. refert hoc primum ad aliud secundū dicens. Abundetis in omnē id est perfectā simplicitatē. id est largitatē simplici animo factaz vt largitio procedat ex diuitijs temporalibus simplicitas aut̄ ex spiritualibus. Proverb. 10. Simplicitas

# in epistolam II ad Corinthios. x

istisq; rc. Sed et hoc ipm ad aliū finem referendū est scz ad deū. Et ideo tertio subdit que. s. largitio simplex. operat per nos. id est mediatis nobis gratiarū actionē deo 1<sup>o</sup>. Theb. 5. In omnib; gratias agite rc. Deinde cum dicit. Quoniam ministeriū rc. manifestat rationē supra posita scz quomodo eoz largitio operet gratiarū actionē deo. Et primo hoc ostendit. Scdō ponit gratiarū actionis materia ibi. Glorificates deum rc. Tercio ipē prorumpit in gratiarū actionē ibi. Gratias deo rc. Dicit ergo. Dico qz largitio vestra operat gratiarū actiones deo. quia ministeriū huīus officiū vestri quo subuenit scz multa bona habet. quia nō solum supplet ea que defunt scz qz tuū ad tempalia supra. 8. Uesta abundat illōz in opīa suppleat rc. Non solum ergo hoc bonū sequitur inde. sed enī qz ipi orant pro vobis et agunt gratias deo: probates et approbates ministratiōnē vestram. Et hoc est qz dicit sed etiā abundat. id est excedit in actiōne gratiarūz: que fit per multos non solum perfectos sed per alios fideles pauperes qui inde agunt gratias deo in dñō qui eos ad hoc mouet: videntes et probantes ministeriū vestri supra. p. 10. Ut ex multaz personis faciēt rc. huius quidē gratiarū actionis materia est ppter tria. Primo propter eoz fidem quā accepterit et ideo dicit. Dico qz abundat in gratiarū actione. Glorificates scz fideles deū in obedientia cōfessionis vestre. id est de cōfessione fidei vestre: quā cōfitemini et cōfitebitur in xp̄m. Mat. 5. Sic luceat lux vestra rc. Prover. 21. Vir obediens loquetur victoriae. Scdō propter eoz largitio. Et ideo dicit. Glorificates et in simplicitate cōmunicatiōni vestre. id est pro largitio vestra in illos scz sanctos pauperes et in omnes scz fideles qui indigent simplici et puro animo facta. Gal. 6. Cōmuniceris qui cathezat verbo ei qui se cathetizat rc. Et iter. Operemur bonū ad omnes rc. Tercio propter hoc qz ipi viri sancti habent a deo ut p ei agant gratias deo. Et ideo dicit. Glorificates etiam deū pro ipoꝝ obsecratiōne pro vobis. id est glorificat deum de hoc qz ipi viri sancti obsecrant pro vobis. ipoꝝ dico desiderantii vos videre in eterna beatitudine. et hoc propter eminentē gratiā dei in vobis. Ex his ergo apostol⁹ prorumpit in gratiarū actionē deo dicens. Gratias rc. id est quia tot bona inde prouenit de ministerio vestro ego agō grās deo rc. s. caritatis que maxime videatur vigere in vobis qui subuenitis etiā illis qui sic agunt gratias deo et orant p vobis. Et hoc donū est inenarrabile quia non potest dici quantū vtile sit quia oculus nō videt nec auris audiuit rc.

## Capitulum decimuz.

i Pse autē ego paulus obsecro vos per mansuetudinē et modestiam xp̄i qui in facie quidē humiliis sum inter vos: absens autē confido in vobis. Rogo autem vos ne presens audeatz per eam cōfidentiā qua existimor audere in quosdam. qui arbitrantur nos tanquā scdm carnem ambulemus. In carne em̄ ambulantes: non tamen scdm carnem militamus. Hā arma militie nostre nō carnalia sunt: sed potentia deo ad destructionē munitionū: consilia destruentes et omnē altitudine extollentes se aduersus scientiā dei. et in captiuitatē redigentes omnem intellectum in obsequiū christi: et in promptu habentes ylcisci om-

nem inobedientiam cum impleta fuerit vestrā obedientia.

Poſtq; tractauit de bonis ministris xp̄i et fidei: consequēter aplūs inuehitur cōtra falſos ministros et pseundo prophetas. Et primo inuehit contra eos. Scdō vero cōtra illos qui decepti ab eis adhēberat eis in. 15<sup>o</sup>. capi. ibi. Ecce. 3<sup>o</sup>. rc. Circa primū duo facit. Primo excusat se de eis que imponūt sibi per rationē. Scdō vero per facti eiusdentiā ibi. Que autē scdm faciem sunt rc. Circa primū duo facit. Primo recusat se excusat per experimentū cū tamē posset. Scdō vero excusat per rationē ibi. Qui arbitrantur rc. Circa primū tria facit. Primo premit obsecrationē. Scdō interponit illud quod imponēt sibi a pseundo ibi. Qui in facie quidē rc. Tercio recusat experimētū ibi. Bogo autē ne. 11. Dicit ergo. Ipse ego autē paulus qui vos et alios ad elemosinas exhortor ego in qz ipē obsecro vos per mansuetudinē et modestiā xp̄i. De mansuetudine xp̄i habet. Mat. 11. Discite a me quia mitis sum rc. De modestia Sap. 11. Omnia in numero pōdere et mensura disponiſti rc. Modestia em̄ nihil aliud est qz modū seruare in agendis. Facit autē specialiter hic mentionē de mansuetudine et modestiā xp̄i. quia pseundo et corinthijs specialiter imponebat paulo qz cū esset presens apud eos cōuersare humiliter. et cū esset absens scriberet eis valde dure. Et ideo posuit illa duo que xp̄s habuit ut sciant qz apostolus hec etiā ostendit et seruauit exēplo xp̄i. Et ideo consequenter interponit viciū sibi impositū: vicens. Egopse paulus id est vere humiliis. quia paulus humiliis et quietus interpretat. 1<sup>o</sup>. corinth. 15. Ego sum minus rc. Quād ego ipē. id est vere paulus. ps. Tu quidē ipē es. Ecc. 19. Et qui nequerit humiliari se rc. Et iacob. 3. Abi zel⁹ et pteſto ibi in cōstantia rc. Ego in qz obsecro qui in facie id est exterius ut dicatis humiliis sum inter vos. id est humiliiter cōuersatus cū sum vobis presens: absens autē. id est cū sum absens a vobis quād scz non timeo ledi ab aliis quo vellū confido in vobis. id est cōfidenter ago asperē vobis per epistolā scribens. Proverb. 28<sup>o</sup>. Justus quasi leo cōfidens rc. Conseguenter cū dicit. Bogo autē rc. recusat sumere experimentū. isti em̄ credebant qz apostolus ex timore ductus cōuersari humiliiter iter eos et ideo dicit. Vos ita creditis sed ego rogo vos qui qz ipē obsecro ut velitis experiri virū ego si necesse sit faciā in presentia quomō facio in absentia. Et ideo dicit. Ne presens. id est cū fuero apud vos audeat facere in vobis si necesse sit per eam cōfidentiā. id est ita cōfidenter sicut existimor a vobis audere. id est audacter et cōfidenter agere in quosdam incorrectos dure reprehēdēdo per lras etiā corrigendo. Job. 39. Exaltat audacter rc. Deinde excusat se per rationē dicens. Qui arbitrantur rc. Quasi dicit. Et licet noli experimēto me excusat ppter vos tamē ratio in promptu est ad excusandum me sufficieret. Circa hoc ergo tria facit. Primo ponit causā quare imponūt ei quod dictū est. Secundo destruit causam illā. Tercio cōfirmat per rationē. Causam autē quare hoc sibi imponit scilicet qz presens sit humiliis: absens autē seuerus et austerus est. quia isti arbi trabat apostolū fīm carnē ambulare. Et quia vnuſquisq; scdm regulā operis operat: finis autē habet rationē regule. quia quilibet dirigit opus sibi ad finem quē intendit. Qui ergo ponit finem suū in bonis carnalibus dicuntur ambulare scdm carnem. Et inde est qz ita regulant opera sua ut cōsequantur ea que sunt carnis. que quidē qz possunt subtrahit ab hoībus ideo hoīes qz carnalia intendit blāde se habēt ad hoīes et humiliiter. Et ideo qz credebāt aplū ambulare fīm carnē. ideo credebāt qz ppter hoc humiliiter puerat sit inter eos. Sed hec rō nulla est et vana. et ideo

# Explanatio sancti Thome

destruit eam vices. In carne enim te. quasi dicat: quod nos si mus in carne non possumus negare quod. Bo. 8. dicit. Debitores sumus carne te. sed quod nos regulemur secundum carnem ponendo in bonis carnalibus fine sive intentione nostrae hoc est falsum. quia non secundum carnem militamus. id est visitam nostram que est quedam militia ut dicit Job. 7. non regulamus secundum carnem. Et quod non militemus secundum carnem. probat enim dicit. Nam arma nostra te. Et primo ex militaribus armis sicut unusquisque pugnatur habet arma accommoda militie et pugne sive. Sed constat quod arma eorum qui pugnant secundum carnem seu militiam sunt diuitiae. voluptates. honores et potentiae mundane et tempales. cum ergo arma nostra non sint butus mortis: quia arma militie nostre non sunt carnalia. sed potentia deo id est secundum deum vel ad honorem dei. Ergo nos non militamus secundum carnem. Secundo vero cum dicit ad destructionem te. Ponit virtutem armorum spiritualium. quoniam quidam virtus patet ex triplici effectu eorum. Primus effectus est quod per ipsa arma confunduntur rebelleres. Et tertius ad hoc dicit. Ad destructionem munitionem. Quasi dicat. Bene sunt potentiae deo ut destruant rebelleres. infra Tertium. Ut sit potens exhortari te. Jer. 1. Ut euellas et destruas te. Munisit autem se aliqui contra deum duplicititer. Aliqui astutis consilii sicut sunt tyranni qui machinatur prauis consilii suis destruere que dei sunt. ipso tyrannizent. Et quantus ad hoc dicit. Consilia destruentur. scilicet tyrannoꝝ. Job. 5. Qui apprehendit sapientem te. Aliqui vero per superbia vel altitudinem ingenii. propter. Et quantus ad hoc dicit. Et oem altitudinem scilicet sue superbie. Bo. 11. Non alta sapientes te. id est superba. Sive profunditate intellectus tam legisperitorum et philosophorum. Bo. 8. Neque altitudo neque profundus Esaias. 5. Ut qui sapientes essent in oculis vestris. Altitudinem dico extollentem aduersus scientiam dei scilicet fidem quodam est scientia dei que deo dicuntur impugnat. scilicet partu virginis et alla dei mirabilia. Esaias. 11. Repleta est terra scientia dei. Apoc. 3. Quia dicit altitudinem satanae. Apoc. 3. Qui non cognoverunt altitudinem satanae. Bo. 11. Noli autem sapere sed time. Secundus effectus est conversionis infidelium ad fidem. Et quod ad hoc dicit. Et in captiuitate redigentes te. quod quidam fit quodam id quod homo scit totum supponit ministerio Christi et fidei. ps. Ad alligandos reges eorum in coperibus te. Eccl. 6. In hunc pede tuum in coperedes illi id est in documenta fidei te. Tercius effectus est correctio peccantium. Et quantus ad hoc dicit. Et in promptu habentes id est promptu et liberum animuhabentes ad puniendum oem inobedientiam. ps. Gladii incipites in manibus te. Et hoc erit cum impleta fuerit vestra obedientia. id est cum vos perfecte obedientes eritis. quia si vos velitis obedire non erit nobis locus puniendi inobedientiam aliorum et vestrum. Tel tunc vescemur vos de inobedientia quodam impleta fuerit obedientia vestra. et quodam destruet inobedientia vestra. contraria enim contrariis curant.

## Lectio secunda.

Ut autem secundum faciem sunt videte.

Si quis dicit Christi esse hoc cogitet ite. ruzapud se: quia sicut et ipse Christi est: ita et nos. Nam et si amplius aliquid gloriarum fuero de potestate nostra quam dedit nobis dominus in edificatione et non in destructione vestram non erubescam. Ut autem non existimet tantum terrere vos per epistolas. Quoniam quidam epistole inquit graues sunt et fortes presentia autem corporis infirma et sermo contemptibilis hoc cogiter qui eiusmodi est. quod

quales sumus verbo per epistolas absentes tales et presentes in facto. Non enim audemus inserere aut comparare nos quibusdam qui se ipsos commendant. sed ipsi in nobis nosmetipos metentes: et comparantes nosmetipos nobis.

Supradicte excusat se apostolus per rationem: hic excusat se per facti evidentiem. Et circa hoc duo facit. Primo enim committit auditoribus iudicium sua excusationis. Secundo prosequitur suam causam ibi. Si quis confidit te. Dicit ergo primo. Licer appareat per rationem falsorum esse quod imponunt mihi pseudorati. si aliqui sint inter vos qui ratione non vincant et noluerint ratione acquiescere sententie videte. I. considerate ea que sunt secundum sententiam faciem. I. in manifesto apparuit de me evidenter. Committit autem eis iudicium cause sue ad ostendendam se curitate cordis sui. Job. 6. Respondete obsecro absque contradictione. Sed contra Job. 7. Molite secundum faciem iudicare. Non ergo bene dicit hic: Que sunt faciem sunt videte. Respondere dicendum est quod ibi accipit secundum faciem propter his que exteriorum apparuit in homine scilicet propterea veritatis apparentia: hic vero propter ipsa veritate euangelica et aperta veritate secundum que non debet homo iudicare. quia aliquando contrarium latet in corde. Unde dicit Mat. 7. Aenam ad vos in vestimentis ouium intrinsecus te. Hic vero accipit secundum faciem propter sententiam secundum faciem. id est pseudo. Videte. id est attendite. Quasi dicat. Considerate facta eorum quia impossibile est quod inter multa bona que pretendunt non faciat aliqua ex quibusc poteritis cognoscere intentionem ipsorum pravae Mat. 7. Ex fructibus eorum te. Consequenter cum dicit. Si quis autem confidit te. pseuodum causam suam. Contingit autem quod aliquis mouetur propter aliquem deceptum auctoritate alicuius quod est magnus facit. Et sic corinthii comoti erant contra apostolum decepti a pseudo. qui se dicebat maioris auctoritatis et paulus quia venerabatur a iudeis et quia erat primo convertitus. Et ideo apostolus duo facit. Primo evanescat auctoritate illorum pseudorum. Secundo prosequitur causam suam ibi. Ut autem non existimet te. Circa primum duo facit primum ostendit quod pseuodo non sit ibi preferendus. Secundo et ipse est preferendus eis ibi. Nam et si amplius te. Dicit ergo. Hoc inquit secundum faciem videte. Quis de pseudo confidit se christi esse propter aliquid magnum quod fecerit: vel propter aliud quod donum spirituale quod a Christo receperit: hoc cogite apud se. id est consideret diligenter in corde suo quia sicut ipse Christi est. ita nos. Quasi dicat. Quicquid inuenimus in eis totum inuenimus in nobis unde debemus dici et esse Christi. I. corinth. 7. Puto et ego spiritum Christi habeo. Rom. 8. Siquis spiritum Christi non habet hic non est eius. Non solus autem nos sumus Christi sicut et ipse: sed multoplerum possimus gloriari quod sumus Christi et ipse. Et hoc est quod dicit. Nam si amplius et Christi gloriarum fuerit de potestate nostra quoniam scilicet potestate dedit mihi dominus. Act. 9. Gas electionis est mihi iste. Gal. 2. Qui operatus est petrus te. Dedit in Christi potestate hanc specialiter ad conuertendum gentes in edificationem ecclesie et non in destructionem: sicut facilius pseuodo abutentes potestate eis data in contrarium ad quod vasta est. Nam licet potestas debet in edificatione ecclesie in fiducia caritatem. isti tamen querunt gloriam suam et non Christi et ideo destruitur. Et hoc faciebat predicando obseruari legalia et faciendo questum. Si ergo amplius gloriari de hac potestate quod habeo et in qua gloriam Christi quero et non mea non erubescam scilicet de humeris commendatione mea quod non facio ad ostendendum me sed causa necessitatis scilicet ut ostendens auget me esse magnam et pseudo nullam non decipiatur ab eis decetero. Ceterum non et secundum greco. duabus de causis potest se aliquis premeditare

# in epistolam II ad Corinthios. x

absq; peccato scz quando aliquis provocatur obprobrijs et conculcaet. Et hoc vt non desperet videns se conculcari et vt confundet aduersarios. Sic Job comendauit se multū sicut patet. 27. capi. vnde dicit. Neq; enim reprehendit me cor meū in omni vita mea rc. Itemquādo aliquis predicens. veritatē: et alius aduersarius veritatis contradicitor debet se commendare et ostendere auctoritatē suā vt cōfutet illum et vt trahat auditores ad veritatem. Et hoc facit aplus in multis locis et hic etiā. Consequēter cū dicit. Ut autē nō existimet rc. plēisque causā suā ex facti evidētia. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit falsū esse qd si bi imponēt. Seco rationē dicti assignat. ibi. Non em autemus rc. Tercio exponit rationē ipsam. ibi. Nos autē non rc. Circa primum sciendū est qd sicur dictū est imponeba apostolo qd in pntia esset humilis propter timorē vel ppter gratias et favore captandū: in absentia dure scriberet eis. Et ideo dicit aplus qd nō est ita. sed si bene volūt cōsiderare que apparēt ita inueniēt cū facto quālē habuerūt scripto et hoc possunt experiri si volūt. Et hoc est qd dicit. Ut autē non existimer a pseudo seu a vobis tanq; tererē vos vel timorē vobis lauterē per eplas nrās quas vobis mittim⁹ quē qdē timorē nō incutiebā vobis in pntia. Et hoc ideo est qm̄ ipli scz pseudo inquit. eplē scz pauli graues sūt. i. dure et grauitate puniētes et fortes. i. ablos timore sed pntia non talis mō infirma. i. debilis et humilis qd responderet ei qd dicit fortes. et sermo. i. predicatione sua. et colloquio et exhortatione contēptibilis qd respōdet ei qd dicit graues. Sed qui est hmōi. i. qui talia dicit de nobis cogiter. i. sciat certe qd quales sumus rc. id est tales erim⁹ plentes cū venimus ad vos quales sum⁹ per eplas absentes si necesse fuerit. Quare autē locutus fuerit sibi plana et p̄dicauerit eis nō subtilia insinuat. 1. corinth. 3. dicens: Lanq; parvulis in xp̄o lac potū dedi vobis rc. Nonē em erant capaces altioris doctrine. Consequēter cū dicit. Non em autemus rc. ostendit rationē dicti sui dices. Dico qd nō sumus similes pseudo. nec etiā est ver⁹ qd imponit nobis qd ego non dico alia et facere est necesse. Et ideo dicit. Non em autemus nos inserere. i. dicere nos esse vnu ex eis aut cōparare. i. simile facere quibusdaz scz pseudo qui seip̄os vobis tantū cōmendant. et tamen ab aliis et a factis suis non cōmendant. Contra illud prouer. 27. Laudet te alienus et nō os tuū rc. Sed ipli in nobis rc. id est scdm ea que sunt in nobis cū mensuramus facta nostra et dicia. Quasi dicat. Illa dicimus de nobis que sunt p̄portionata nobis id est cōmensurata factis nostris Hal. vlti. Unusquisq; opus suū p̄bet rc. Sed cōtra. 4. dicit. Cōmēdantes nosmetip̄os ad oēm conscientiā rc. Ergo nō bene dixit. Respondeo. dicendū est qd aliud est cōmendare seip̄os ad cōscientiā: et aliud ad aures. Hā ad cōscientias hominū cōmendamus nosip̄os cum bene agimus. et hoc est bonū. Ad aures autē cōmendamus nosmetip̄os verbis tantū et hoc est malū. Primo mō cōmendant se iusti et aplus. Seco modo pseudo et hypocrite.

## Lectio tertia.

Os autē non in immensum gloriabimur: sed scdm mensuraz regule quam mensus est nobis deus mensurā pertingendi vsq; ad vos. Non em quasi nō pertingētes ad vos supextendimus nos. Usq;

ad vos em̄ peruenimus in euangelio xp̄i nō in immensum gloriates in alienis laborib;. Spem autē habentes crescentis fidei vestre in vobis magnificari scdm regulā nostrā in abundantia etiam in illa que vltra vos sunt euāgelizare nō aliena regula in his que preparata sunt gloriari. Qui autem gloriat in dño gloriet. Non enī qui seip̄m cōmendant ille pbatus est: sed quē deus cōmendat. Supra aplus ostendit rationē eoz que dixerat: hic consequeretur ipam rationē manifestat. Dixerat em̄ qd cōmendabat se sibi: et nō excedebat mensurā suam. Potest autē aliis in glorianto et cōmendando se excedere dupliciter. Primo q̄tus ad id de quo gloria. puta si quis gloriae de eo qd non habet. Seco q̄tus ad id in quo gloria. puta si quis habēs aliquid ex alio gloria in ipo tanq; a se habebet. Et ideo aplus ostendit qd neutro istoz modo excedit mensurā gloriādo vel laudando se. Et primo q̄tus ad primum. Seco quantū ad secundū ibi. Qui autē gloriae rc. Circa primum duo facit. Primo pbatus qd nō excedit mensuram suā quantū ad gloria de preteritis. Seco quantū ad gloria de futuris ibi. Spem autē habentes rc. Circa primum tria facit. Primo pponit intentū. Seco ppositū probat ibi. Non em̄ quasi nō rc. Tercio cōcludit ibi. Nec in immensū gloriates rc. Dicit ergo primo. dico qd metimur et companius nosmetip̄os nobis: faciētes scz fm̄ qd officiū nostrū exigit. hoc autē nos agentes nō in immensū gloriaz mur. i. nō excedimus mensurā nostrā exercendo potestatem nostrā et cōmendando nos. Leviti. 19. Molite facere iniquū rc. Sed gloriāmur fm̄ mensurā qua mēsus est nobis deus. Slo. hoc exponit de mensura p̄latiōis apli et dicit fm̄ mensurā. i. fm̄ mensuratiū mibi a deo populi cuius ego sum p̄tatus et regula ad dirigendū. Sed hoc ldez potest vniuersalius accipi: vt mensura regule dicat quantitas gracie. Et sic est sensus. Sed gloriāmur fm̄ mensurā qua mensus est nobis deus. i. fm̄ q̄titate gracie quā dedit nobis deus. Ephes. 4.º. Unicuiq; data est gracia rc. Que quidē gracia est nobis regularne extollamur et deveniemus a deo. Quā mensus est nobis deus qd quicquid boni facimus: in euāgelizando et in cōuerstione vestra et aliorū. totum est ex deo mibi in vobis et in aliis cōcessum. 1. corinth. 3.º. Ego plātāt. appolo rigavit rc. Mensurā dico pertingendi vlos ad vos. quia vos estis sub mensura gracie mibi date per quā conuersi estis ad xp̄m et obediens euāgelio. Hoc est ergo quod pponit scz qd nō excedit mensurā suam gloriādo et laudando se qd sit eoz p̄latus et qd per eum cōuersti sunt. Et qd ita sit scz qd pertingat vlos ad eos. pbatus consequēter cū dicit. Non em̄ quasi non pertingentes rc. Quasi dicat. Vtere gloriāmur. Non em̄ superextendimus nos in gratia vel in gloria vel in potestate nostra quasi nō simus pertingētes vlos ad vos potestate nostra et ministerio. Hā vlos ad vos peruenimus in euāgelio xp̄i. id est in p̄dicatiōe euāgeliū xp̄i. 1. corin. 4.º. In xp̄o iesu per euāgeliū ego vos genui rc. et supra. 9. Nonne ep̄us meū vos estis rc. Hal. 2. Qui operatus est petro in apostolatū rc. Et ideo cōcludit dicens. Igīt cū glorioz de vobis non glorioz in immensū. Unde dicit. Non in immensum gloriates rc. vbi aliis fundamentū fidei posuisset. Consequēter cum dicit. Spem autē habentes rc. ostendit qd non excedit mensuraz suam quantū ad gloriā de futuro. Sciendū est autē qd p̄dicator potest habere duplex argumentū glorie de p̄dicatione sua. Unū est vt conuersi ad p̄dicationem suam proficiant in melius. Aliud: vt per ipsos conuersos alij

# Explanatio sancti Thome

conuertane qz vt dicit Exodi. 36<sup>o</sup>. Cortina cortinā trahit  
zc. Et apoc. vlti. Qui audiit dicat veni. Nam qn̄ quis vi-  
det alios cōuerti facilius conuertit. Et q̄tum ad ista duo  
aplus sperat augeri gloriā suaz de corinthijs. Primo sez  
de pfectu eoz in melius. Et ideo dicit Dico q̄ nec in im-  
mensum gloriāmur de cōuertere vestra per nos causata  
olim. Sed adhuc habētes sez sumus spez magnificari in  
futuro. i. augeri gloriā nō sit crescentis fidei vestre in vo-  
bis. i. de fide vestra crescēte et pfectiente in melius per bo-  
na opera. 1<sup>o</sup>. Petri. 2<sup>o</sup>. Nec occupiscite vt in eo crescatis  
in salutē zc. Et iterū secundo speramus magnificari in cō-  
uersione alioz per vos. Et ideo dicit. In abundātia zc.  
id est in abundātia pēdicatiōis non solum in vobis. sed eti-  
am in illa loca que ultra vos sunt. et hoc sū regula nō tam  
id est sū in iunctū est nobis a xp̄o. nō solum euangelizare  
vobis sed oībus gentibus. Mar. vlti. Euntes in mundū  
vniuersū zc. Nec tamē sumus habētes spem in aliena re-  
gula. i. nō speram<sup>o</sup> gloriari nec gloriāmur in aliqua alie-  
na regula. Quasi dicat. Non in illis que p̄parata sunt ab  
alijs. i. quos alijs duxerūt ad fidez. sed faciā fructū in illis  
in quibus ab alijs nō est pēdicatiū. Rom. 15. Pēdicauit  
euangeliū hoc nō vbi noīatus est xp̄us. Contra est q̄ pe-  
trus pēdicauit rōme anteq̄ pēdicaret ibi paulus. Nō sic  
dicendū est q̄ nō dicit hoc: recusans pēdicare vbi alijs p̄-  
dicasset. sed dicit q̄ intendit pēdicare etiaz vbi non p̄-  
dicasset aliquis. Consequēter cū dicit. Qui autē gloria-  
tur zc. ostendit q̄ nō excedit mensurā suam quantū ad id  
in quo gloriā dices: Quia si ego glorioz in eo in quo glo-  
riandū est non excedo. Cuz autē gloriandū sit in deo: qui  
gloriaz in dño gloriāt. Jer. 9. In hoc gloriāt qui gloriaz  
zc. Potest autē hoc exponi tripliciter. Uno modo in do-  
mino gloriātur. vt ly domino denoret obiectū gloriandi.  
Quasi dicat. Ex hoc gloriāt et habet vñm amando et co-  
gnoscēdo. Jere. 9. In hoc gloriāt zc. Alio modo gloriāt  
in dño. i. sūm̄ dñi. et hoc modo gloriāt qui gloriaz de his  
que dei sunt et nō de malis: sicut ille de quo dicit in ps.  
Quid gloriāris in malitia. Alio modo in dño gloriāt. i.  
vt gloriā suaz reputet se habere a deo: totū quod cedit ad  
gloriā suam referens in dñi. 1<sup>o</sup>. corinth. 4. Quid habes  
quod nō accepisti. Si autē accepisti zc. Et sic accipit hic  
cum dicit. Qui gloriaz in dño gloriāt. Quasi dicat: glo-  
rior de predictis: sed nō quasi hoc a me habeā. sed a deo.  
Et hoc etiā est mensura vestra. quia totū bonū vestrū ha-  
bet ortū a nobis. Et vere in dño debemus gloriari nō no-  
bis imputare gloriā nostrā sed deo. Nam nō est xp̄atus.  
id est coprobatu a deo vel hōib⁹ ille qui scip̄m cōmen-  
dat. Proverb. 27. Laudet te zc. Sed ille quē deus cō-  
mendat. i. cōmendabilē facit bonis opib⁹ et miraculis.  
Nam deus est causa totius boni opis per hōes facti.

## Capitulū vndeclimū.

**v** Tīnāz sustineretis modicū quid  
insipiētie mee. sed supportate me  
Emulor enim vos dei emulatiōe  
despondi enīz vos vni viro virgi-  
nē castam exhibere xp̄o. Tīmeo autē ne si-  
cūt serpens seduxit euam astutia sua: ita cor-  
rumpant sensus vestri et excidant a simplici-  
tate que est in xp̄o iesu.

Postā apostol⁹ excusat se de his que falso imponebā-  
tur sibi a pseudo: hic cōsequenter vt cōfuret eos sez pseu-  
do et redat auctoritatē suā honorabilē cōmendat se cori-  
thijs. Circa hoc autē duo facit. Primo rationē sue com-  
mendatiōis assignat. Scđo ponit suā commendatiōē. ibi.

In quo quis audet zc. Circa p̄imū tria facit. Primo pe-  
tit ut eius insipientia supporset. Scđo subdit nēcessitatē  
sue cōmendatiōis ut nō insipientia videat ibi. Emulorū m̄  
vos zc. Tercio innuit q̄ dato q̄ sit insipientia. supporcare  
debent ibi. Iterū dico ne quis zc. Circa p̄imū duū facit.  
Primo premittit suū desideriū: vt petutio sua facilius ex-  
audiat. Scđo ponit suaz petitionē ibi. Sed et supportate  
me. Desideriū autē apostoli est vt corinthijs sustineat apo-  
stolū cōmendantē se. Et ideo per aduerbiū optandi incipit  
dicens. Ultinā sustineretis zc. Circa qd sciendū est q̄  
præcepta moralia sunt de agēdis que cuī sint particularia  
et variabilitā nō possunt determinari vna cōmuni ratioē et  
regula indefinite: sed oportet q̄nq̄s preter regulā cōmūnē  
aliquid facere in aliquo casu emergere. Quādo autē hoc  
modo fit aliqd preter cōmūnē regulā sapientes qui caūsa  
būi considerat non turbāt nec reputant insipienti faciū  
esse. Indiscreti vero et minus sapientes non considerat ex  
qua cā hoc ita fiat turbāt et reputat stulte factū fore sicne  
pater q̄ preceptū morale est nō occides. Aliqñ tamen ne  
cessit est malos occidere. Et quādo hoc fit sapientes com-  
mendat vel non reputat male faciū. Stulti autē et hereticī  
damnāt dicētes hoc esse male faciū. Quia ergo cōmūnis  
lex moralis est q̄ homo non cōmendat se ipm̄ sū q̄ dicit  
Proverb. 27. Laudet te alienus zc. potest fieri in aliquo  
casu preter hanc cōmūnē regulā ut homo cōmendat se: et  
laudabilitē hoc facit. et tamē indiscreti hoc reputant insi-  
pientiā. Unde cum imineret casus quo apls deberet se cō-  
mendare. hortat eos ad hoc q̄ istud nō reputent et ad in-  
sipientiā dicens. Ultinā sustineretis sez patienter modicū  
insipientiā mee supporato me. Et dicit modicū: quia si cō-  
mendaret se sine causa eset maxima insipientiā. Et iterū si  
cōmendaret se ex causa oīno vrgente tūc nihil eset ibi insi-  
pientiā. Sed quia cōmendat se licet ex causa nō tamē oī-  
no vrgente cū alijs modo posset cofutare pseuso et q̄ com-  
mendat se multū: videt ibi esse aliquid insipientiē. et hoc  
est q̄ dicit. Modicū insipientiā mee. Infra. 12. Factus suz  
insipientiā zc. Et licet sic sim insipientiē. tamē supportate me  
Et hoc debent facere q̄ subditi debet supporcare plos  
et cōcōrso. Gal. 6. Alter alterius onera zc. Ephes. 4.  
Supporcate inuicē in caritate. Mēcessitatē autē cōmē-  
diatiōis ostendit dicens. Emulor zc. Et circa hoc tria fas-  
cit. Primo ostēdit huiusmodi cōmendatiōē p̄uenire ex  
zelō. vt excludat insipientiā. Scđo vicit hunc zelū non ei-  
se inordinatū. vt vitet in discriptionē. ibi. Tīmeo autē zc.  
Tercio excludit eoz excusationē ibi. Nam si is. Circa p̄i-  
mū duo facit. Primo ponit zelū quē habet ad eos sanctū  
quia dei. Scđo ostendit causā huius zelī: quia incubebat  
sibi ex officio ibi. Despōdi vos zc. Est ergo zelus sc̄iōs q̄  
emulor vos. i. diligō vos feruētor dei emulatiōe. i. ad ho-  
norē dei non meū. Circa qd nota q̄ emulatio put est idēz  
quod zelus nō aliud est q̄ quidā motus animi bonus vel  
malus tendentis in statu p̄imi et importat feruēt am-  
oris. Et ideo cōsuevit sic diffiniri. Zelus est amor int̄c̄sus  
nō patiens consortiū in amato. Et si quidē non patiat cō-  
sortiū in aliquo bono. pura. vītī vel alīcūlū imperfēctiōis  
sed singulariter illud solus vult habere. tunc zelus est bo-  
nus et emulatio bona de qua dicit. 1<sup>o</sup>. corinth. 12. Emulatiō  
mini carissimā zc. Gal. 4. Emulatim̄ bonū in bono zc.  
Terti⁹ Be. 17. Zelo zelatus zc. ps. Zelus dom⁹ tue zc.  
Si vero nō patiat cōsortiū in aliqua excellētia vel in ali-  
qua p̄spēritate mūdi. tūc zelus est malus et emulatio ma-  
la. Hoc autē bono zelo seu emulatiōe aliquā quis emulat  
alios p̄ se sicut vir zelat̄ pro vxore sua quā sibi soli vult ser-  
nari. Aliqñ vero zelat̄ aliquis p̄ alio sicut eunuchus ze-  
lat̄ vxore domini sui vt custodiat eā sibi. Sic apls popu-  
lū suū quez videbat parātū ad precipiciū et cuī sponso xp̄o

# in epistolā II ad Corinthios XI

velle prostitus dyabolo emulabatur: ne xp̄s sponsus versus in eis aliquod dyaboli consortiu pateretur. Et ideo dicit dei emulatione Quasi dicat non p̄ me sed p̄ xp̄ q̄ est sponsus. Iohann. 3. Qui habet sponsam sponsus est. 3. reg. 19. Zelo zelat⁹ sum p̄ dño tc. Unde autē apostol⁹ incubebat huiusmodi emulatio ostendit dicens: Depondi em⁹ vos tc. Quasi diceret. Merito vos emulor⁹ dei emulatione. quia ego sum paronymphus huius matrimonij. quod est inter vos et xp̄m. quia ego despondi vos id est feci sp̄salia que sunt p̄ fidē & charitatē. Ecce 2. Sponsabo te mibi tc. Et ideo pertinet ad me custodire vos. Quicquid ergo cōvertit populum ad fidē & ad iustitiam despontet, eos xp̄o. Despondi inq̄ non multis, q̄a que multis adhuceret polluitur. Ie. 3. Tu autem polluta es tc. Sed vni christi scilicet viro perfecto virtutis plenitudine. Zach. 6. Orients nomen eius. Ie. 31. Mōrus faciet dominus super terram tc. Et dicitur christus virvus quia singularis et q̄tum ad modum conceptionis et quantū ad modum nascendi et q̄tum ad gratie plenitudinem. Ecce. 7. Unum de mille tc. Iti inq̄ viro despōdi vos exhibere virginē. Mota q̄ a plurali ad singula redescendit dicens. Desponsau⁹ vos in plurali. et exhibere virginem in singulari. volens ostendere q̄ ex omnibus fidelibus sit vnu corpus et vna ecclia: que debet esse virgo in omnibus mēbris suis. Et ideo dicit virginē castam. In hominibus em̄ accipitur virginitas p̄ integratitate corporis. castitas p̄ integritate mentis. Hā ali⁹ quando aliqua est virgo corpore que non est casta mente. Sic ecclēsia exhibet se xp̄o virginē q̄i p̄seuerat in his et infra sacramenta absq̄ corruptione aliquius idolatrie et infidelitatis Ie. 16. Ad omne caput vie edificavit signum tc. Castam exhibet se quando existit infra sacramenta & in fide xp̄i exhibet puritatē corporis et operis. Ephē. 5. Ut exhiberet sibi gloriosā eccliam nō habentē maculam neq̄ rugā tc. Sed quia corinthi possent dicere non necesse est q̄ custodiās nos & zelus tuus non ē rationalis q̄ nos bene seruabimus nosmetipos. Ideo cōsequenter causam huius zeli ostendit dicens: Tmeo autem tc. Abz sciendū est q̄ in paradise fuit coniugia adaz & eis. Sed ea corrupta fuit per serpentē nō violentē s̄ astute inq̄ tum p̄misit fallū & suasit iniquū. Fallū qdē cum dixit Eritis sicut di⁹ & nequaq̄ moriemini. cū tamē ex hoc ipsi incurserint necessitatē mortis. Iniquū vero vt transgredieretur et preteriret mandatum dei. Et s̄m hāc similitudinē aplū loquens dicit eccliam esse sicut euaz quā dyabolus aliquī p̄secutus est manifeste per tyrānos et potestates. & tunc sicut leo rugiers circuit querēs q̄ē deuoret. vt dicitur. 1. Pde. 5. Aliquando molestat ecclēsiam latenter per hereticos q̄ p̄mittunt veritatem & similant se bonos et tunc sicut serpens seducta astutia sua. p̄mittendo falsa. Et ideo dicit Tmeo ne sicut serpēs euā seduxit a paradise eam eijsiens astutia sua. p̄mitti do falsa. 1. thi. 2. Adam non est seductus sed mulier. Ita id ē per similes deceptions hereticorum corūpant sensus vestri. Et dicit sensus vestri. quia sicut in matrimonio carnali cauet sponsus ne coniunx corrumpat carnaliter. ita apostolus in hoc matrimonio spiritualiter timet ne corrumperatur spiritualiter sensus cordis. 1. cor. 15. Corūpunt bonos mores tc. Vel sensus spirituales de quib⁹ Sāp. 1. Sentite de domino tc. 1. cor. 14. Mōlute pueri effici se fibus. Et excidant a simplicitate q̄ est in xp̄o ieu. Simplex em̄ est illud qd̄ corruptione caret. Pseudo ergo cōponebant vnam sectā ex iudaismo & euangelio mandātes simul cū euangelio seruari legalia. Illi ergo excidunt a simplicitate xp̄i q̄ seducti a pseudo simul cū euangelio seruant legalia: & hoc timebat apostolus de corinthiis.

Ecc. 2. Et peccatorū ingredienti terrā duabus vijs. Et econtra puer. II. Simplicitas iustorū diriget eos.

## Lectio secunda.

Am si is qui venit alium xp̄m predicāt: aut ali⁹ um spiritum accipitis q̄ē non accepistis: aut ali⁹ euangeliū quod non receperistis: recte pateremini. Existimo em̄ nihil me minus fecisse a magnis apostolis. Nam & si imperitus sermone: sed non sciētia In omnibus aut̄ manifestus suz vobis. Aut nū quid peccatū feci meipm humiliās: vt vos exaltemini. Quoniam gratis euāgelium dei euāgelizau⁹ vobis. alias ecclesias expolia ui accipiens stipendiu⁹ ad ministeriu⁹ v̄m. Posito zelo q̄ē ad corinthios habebat apostol⁹. & ostē so zelum esse rationabile: hic consequēt remouet eoz excusationē. Et circa hoc duo facit. Primo p̄ponit eo-ru excusationē. Secundo ḥo remouet eā ibi Existimo em̄ me tc. Circa primū sciendū est q̄ corinthi possent suscipi cari q̄ ideo zelū haberet de eis. quia timet ne dimittant doctrinā suā. ppter doctrinā pseudo: vnde possent dicere constat q̄ minus bona sunt dimittenda ppter magis bona. Ergo si pseudo meliora doceant non debes turbari si acquiescimūs eis. Et ideo hanc excusationē ponit ostendendo q̄ nihil maius q̄ apostolus docet & p̄dicant. Hā apostol⁹ tria p̄dicauit eis & docuit eis. Primo q̄ essent christi. 3. 4. Non em̄ predicamus nosmetipos sed xp̄m ieu. Secundo ḥo haberent spiritū xp̄i. Roma. 8. Si quis spiritū xp̄i non habet: hic non est ei. Tertio vt recipieren⁹ euāgelium xp̄i. Ro. 1. Non em̄ erubesco euāge lium tc. Si ergo pseudo meliora vobis predicarēt vos docerent recte faceretis & excusabiles esetis. Sed hoc non faciunt. Et hoc est qd̄ dicit. Hā si is qui tc. Quasi dicit. Tmeo ne pseudo qui venit ad vos nō missus sed ex se sicut fur & latro Job. 10. Quotquot venerūt fures sunt et latrones. Ie. 23. Non mittebam eos et ipsi currerēt. Ro. 10. Quomodo predicabunt nisi tc. Si inq̄ talis predictor predicit vobis alii xp̄m sc̄s excellētiōem q̄ illū quem nos predicauimus. qd̄ non potest esse. q̄ ut dicitur cor. 8. Unus dñs noster ieu xp̄s per quē omnia tc. Et hoc q̄tū ad primū. Aut aliā spiritū sc̄s meliorem accipitis sc̄s per talē q̄ accepistis sc̄s per nos id est ministerio nostro qd̄ non potest esse quia vt dicitur. 1. cor. 12. Hec omnia operatur vnu atq̄ idē spiritus tc. Et hoc q̄tū ad secundū. Aut predicit vobis aliud euāgelium id est aliā p̄dicationē v̄l doctrinā quā p̄ nos nō receperistis. Gal. 1. Miror q̄ sic cito transferimini tc. Si inq̄ alia et meliora facerent vobis: pateremini id est faceretis excusando vos. Et quia nō potest eis aliud euāgelium id ē me lius tradi. Ideo apostol⁹ excommunicat galathas si ali⁹ euāgelium recipient. Gal. 1. Si quis aliud vobis euāgelizauerit tc. Consequentē cū dicit. Existimo em̄ tc. remouet hanc excusationē. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit q̄ ipse non min⁹ fecit eis q̄ alij. Secundo q̄ plus ibi Aut nunqđ tc. Circa primū tria facit. Primo ostendit q̄ nihil minus fecit facto q̄ alij apli. Secundo inuitet q̄ non defuit ei facultas ad hoc faciendū ibi. Nam & si imperitus sermone tc. Tertio ostendit evidētiā virtutēs ibi In omnibus: utē tc. Dicit ergo. Recte pateremini vos seduci ab eis si melius predicarēt vobis sed hoc nō est verum. Enim id est quia existimo me nihil minus fe-